1. Biografi Singkat Al-Ghazali dan Karya-karyanya Sebagai Hujjatul Islam

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Tusi Al-Ghazali atau biasa dikenal dengan

Imam Al-Ghazali. Lahir di Thus, Iran tahun 450 H/1058 M.5 Bersama dengan saudaranya, yiatu

Ahmad, Al-Ghazali mengawali pendidikannya di kota Thus mempelajari tentang bahasa Arab,

teologi, Al-Qur’an, hukum islam, dan sebagainya. Selanjutnya, di tahun 1077 M/470 H, Al-

Ghazali berangkat untuk mempelajari hukum dan filsafat di Madrasah Nizamiyah, Nishapur.

Sampai akhirnya Al-Ghazali diangkat menjadi pengajar di Madrasah Nizamiyah karena

potensinya dan karya-karyanya yang luar biasa.6 Al-Ghazali menghabiskan sisa hidupnya

membangun khanaqah untuk para sufi dan madrasah untuk para pelajar. Dia menghabiskan

hari-harinya dengan membaca Al-Qur’an, bertemu para sufi, dan mengajar para murid-

muridnya.7 Hingga Al-Ghazali wafat pada hari Senin 14 Jumadil Tsani 505 H/18 Desember

1111 M.8

Al-Ghazali dikenal dengan sebutan Hujjatul Islam (the proof of Islam) karena tiga

gagasannya: konsep rasionalitas Islam, ajaran filsafat dan fiqh, serta aspek praktik mistik.

Sebagai salah satu tokoh pemikir Islam yang terkenal, Al-Ghazali memiliki banyak karya

(menghilangkan kesulitan diri), dan yang terakhir kehalusan atau tahsiniyat (memudahkan

manusia melakukan sesuatu).

5. Biografi Singkat Ibn Rusyd dan Karya-karyanya

Abu al-wahid Muhammad Ibn Ahmad Ibn Rusyd al-Hafid atau biasa dikenal dengan Ibn

Rusyd. Lahir di Cordova, Andalusia pada tahun 520 H/1126 M. Ibn Rusyd tumbuh dan besar

di tengah keluarga negarawan yang terkenal di Cordoa. sejak masih usia muda Ibn Rusyd telah

mempelajari ilmu hukum, teologi, filsafat, bahasa Arab, kedokteran, dan sebagainya.

Ibn Rusyd dan Ibn Thufail menjalani persahabatan sehingga ibn rusyd memiliki

di Sevilla namun setelahnya Ibn Rusyd dilengserkan dari jabatannya karena adanya

pertentangan pandangan filosof Ibn Rusyd yang bertolak belakang. Ibn Rusyd adalah salah satu

tokoh pemikir Islam yang terkenal dan pengikut pandangan Aristoteles pada masa itu. Hingga

akhirnya Ibn Rusyd wafat pada tanggal 10 Desember 1198 M/595 H di usia 72 tahun.

Sebagai ilmuwan, Ibn Rusyd telah banyak melahirkan karya-karya dari berbagai diisplin

ilmu. Menurut Renan, Ibn Rusyd telah menciptakan 78 karya di bidang ilmu pengetahuan dan

sains. Ibn Farhun menyebutkan 60 karya, dan al-Zarkali menyebutkan 50 karya.

6. Pemikiran Ekonomi Menurut Ibn Rusyd